[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.01.
	201_ г.
	№
	39

О порядке предоставления юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг для предоставления субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   ст.16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Решением Канского городского Совета депутатов от 18.12.2013 № 56-304 «О бюджете города Канска на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов», руководствуясь ст.30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,  а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ  по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г. Канска, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Порядок проведения отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц-производителей товаров, работ, услуг для предоставления субсидий в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска, утверждается главным распорядителем средств субсидий - муниципальным казенным учреждением «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Канска».
   3. Консультанту главы города по связям с общественностью отдела организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы администрации г. Канска (Н.И.Никонова) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения С.Д. Джамана.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования  в газете «Официальный Канск».

Глава города Канска

                                     Н.Н.Качан

Приложение
                                                                              к Постановлению
                                                                              администрации г.Канска

                                                                              от 15.01.2014     № 39
ПОРЯДОК
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,  а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в целях финансового  обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям,  а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска (далее-Порядок) устанавливает цели, условия, порядок предоставления субсидий за счет средств, предусмотренных в бюджете города Канска в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат  по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска (далее-субсидии), категории и критерии отбора получателей субсидий, порядок возврата средств субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году.
2. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска в пределах средств,  предусмотренных на указанные цели в бюджете города Канска на текущий финансовый год.
3. Главным распорядителем средств субсидий является муниципальное казенное учреждение «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации г.Канска» (далее МКУ «Управление строительства и ЖКХ»). Получателем бюджетных средств является муниципальное казенное учреждение «Служба заказчика» (далее МКУ «Служба заказчика»).

4. Получателями субсидий являются организации любой организационно-правовой формы (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица-производители товаров, работ, услуг (далее-организации), прошедшие в соответствии с настоящим Порядком, отбор для получения субсидий и соответствующие требованиям пункта 5 настоящего Порядка.

5. Критериями отбора  организаций  для получения субсидий являются:
5.1. Документы, подтверждающие в качестве предмета (вида) деятельности указания на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог (Устав, уведомление по ОКВЭД, выписка из ЕГРИП);
       5.2. Наличие квалифицированных инженерно-технических работников (далее - ИТР) и рабочих по специальностям, соответствующим виду деятельности по содержанию автомобильных дорог.

5.3. Наличие следующей специализированной техники и механизмов в собственности:  подметально-уборочные машины, распределители противогололедных материалов, автогрейдеры, снегопогрузчики, поливомоечные машины, ассенизаторская машина, автокран,  автовышка, погрузчики ковшовые, техника для ремонтных работ по восстановлению асфальтобетонных покрытий (катки дорожные, пневматические отбойные молотки, фрезы);

5.4. Наличие проекта производства работ по содержанию автомобильных дорог  общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска;
5.5. Наличие технологических схем на выполнение видов работ, предусмотренных техническим заданием, документацией о проведении конкурсного отбора;

5.6. Наличие производственной базы в собственности, с наличием на ней склада хранения противогололедных  материалов на территории города Канска.
5.7. Наличие проекта образования отходов  и утвержденных лимитов образования отходов  в части отходов от уборки городских территорий  4-5 классов опасности.
5.8. Размер затрат на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска предложенный организацией, не превыщающей размер бюджетных ассигнований на предоставление субсидий, предусмотренных в муниципальном дорожном фонде.

6. Извещение о проведении конкурсного отбора в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на  официальном сайте муниципального образования г. Канск, в газете «Официальный Канск» не позднее, чем за 15 дней до проведения отбора.

6.1. В извещении о проведении отбора указываются:
- предмет отбора с указанием видов работ, их объема и стоимости;
- дата, время, место и порядок определения участников торгов проведения отбора;

- дата и время, место начала и окончания подачи заявок, конкурсных предложений на участие в отборе, форма заявки;
- место и время приема заявок на участие в отборе, адрес электронной почты, номер контактного телефона;
- адреса сайтов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на которых размещено техническое задание на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска, и иные возможности ознакомления с техническим заданием;
-критерии отбора организаций для получателей субсидий;
-условия конкурса;
-перечень документов для участия в отборе;
-место и срок подведения итогов, порядок определения победителя;
-порядок и сроки уведомления о результатах отбора.

7. Субсидии предоставляются по итогам конкурсного отбора.
  8. Отбор получателей субсидий осуществляет комиссия по проведению отбора получателей субсидий на возмещение недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, состав которой утверждается Постановлением администрации г.Канска (далее - Комиссия).
8.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов комиссии.
8.2. Комиссия осуществляет свою деятельность посредством проведения заседаний, в том числе выездных, проведения обследования заявленных для участия в конкурсе объектов и техники.
8.3. Председатель комиссии руководит работой комиссии, ведет заседания комиссии, осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Порядком. При отсутствии председателя комиссии председательствует на заседаниях комиссии заместитель председателя комиссии.
8.4. Ответственный секретарь комиссии осуществляет прием заявок, оформляет протоколы заседаний комиссии, информирует участников отбора и членов комиссии о вопросах, связанных с проведением отбора и работой комиссии.
8.5. Комиссия в день проведения отбора:
вскрывает конверты и проверяет наличие документов.
определяет соответствие участников отбора по критериям отбора организаций для предоставления субсидий;
оценивает участников отбора в соответствии с критериями оценки;
определяет победителя отбора.
8.6. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании комиссии присутствует не менее половины установленного состава комиссии.
8.7. На заседании комиссии вправе присутствовать участники отбора (их уполномоченные представители), представители администрации г. Канска.
8.8. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов, голос председательствующего на заседании является решающим.
8.9. Решение комиссии оформляется протоколом, который составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и подписывается всеми членами комиссии, принявшими участие в заседании.
8.10. О принятом решении участники отбора уведомляются письменно. Ответственный секретарь комиссии в течение 3 дней со дня подписания итогового протокола всеми членами комиссии направляет участникам отбора уведомление о принятом решении по почте заказным письмом по адресу, указанному участником отбора в заявке.
9. На основании решения Комиссии, оформленного протоколом, МКУ «Служба заказчика» г. Канска заключает договор о предоставлении субсидий (далее - договор), который должен содержать:

  9.1. Цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также ее размер, сроки исполнения условий представления субсидий.
  9.2. Порядок перечисления субсидий получателю субсидий.
  9.3. Порядок, сроки и формы представления получателем субсидий отчетности о выполнении условий предоставления субсидий.
  9.4. Право главного распорядителя и органов муниципального финансового контроля в течение срока действия договора проводить проверки выполнения условий, целей и порядка предоставления субсидий и иных условий договора.
  9.5. Согласие получателей субсидий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем и органами муниципального финансового контроля  проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей  и порядка их предоставления.
   9.6. Ответственность за несоблюдение сторонами условий договора, предусматривающую возврат субсидий в бюджет города.
   9.7. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий ее предоставления.

10. Договор заключается в течение 10 календарных дней со дня принятия Комиссией решения об определении победителя конкурсного отбора.

Проект договора направляется в адрес победителя конкурсного отбора не позднее 5 дней со дня принятия решения Комиссией об определении победителя конкурсного отбора.
В случае, если участником отбора, в отношении которого по результатам отбора Комиссией принято решение об определении победителя, не подписан договор в течение 3 календарных дней со дня получения проекта договора, он считается уклонившимся от заключения договора, и договор заключается со следующим за ним по количеству баллов участником отбора, соответствующим критериям отбора.
В случае, если от заключения договора уклоняется единственный участник отбора, соответствующий критериям отбора, объявляется новый отбор.
11. Условиями предоставления субсидий являются:

-соответствие выполняемых работ техническому заданию, требованиям законодательства Российской Федерации, нормативным документам;

-обеспечение организацией при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска ремонту бесперебойного движения транспортных средств по дорогам и условий безопасности такого движения;

-документальное подтверждение объемов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска и произведенных затрат.
-исполнение условий конкурсного отбора.
12. Для получения средств субсидий получатель субсидий ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет  отчет о выполненных работах и произведенных затратах на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории города Канска, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
МКУ «Служба заказчика» в срок до 15 числа текущего месяца перечисляет на расчетный счет получателя субсидий аванс в размере 30% от ассигнований текущего месяца, предназначенных для оплаты расходов по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на территории г.Канска.
13. Предоставление субсидий осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя субсидий, ежемесячно в течение 10 дней после поступления средств на лицевой счет МКУ «Служба заказчика» с учетом выплаченного аванса.
14. Ответственность за правильность расчетов причитающихся к возмещению сумм и достоверность предоставляемых сведений и информации возлагается на получателя субсидий.
15. В случае установления факта нарушения условий предоставления субсидий, установленных п. 11 настоящего порядка, получатель субсидий возвращает средства субсидий в течение 10 рабочих дней момента предъявления претензий.

Срок предъявления претензий 5 дней с момента выявления факта нарушений условий, установленных п. 11 настоящего порядка.
16. Получатель субсидий осуществляет возврат неиспользованных в отчетном финансовом году средств субсидий в течение 10 рабочих дней с начала текущего финансового года на лицевой счет МКУ «Служба заказчика».

17. МКУ «Служба заказчика» осуществляет возврат неиспользованных в отчетном финансовом году средств субсидий в бюджет города в течение 3 рабочих дней с момента поступления средств субсидий на лицевой счет МКУ «Служба заказчика».
18. В течение пяти рабочих дней, с момента выявления факта нецелевого использования средств субсидий, получатель субсидий осуществляет возврат использованных не по назначению средств субсидий на лицевой счет МКУ «Служба заказчика». МКУ «Служба заказчика» в течение 3 рабочих дней осуществляет возврат использованных не по назначению средств субсидий в бюджет города.
19. Главным распорядителем бюджетных средств ежемесячно, осуществляется проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателям.
20. Органами муниципального финансового контроля однократно осуществляется проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
Начальник МКУ «Управление строительства

и ЖКХ администрации города Канска»

П.Н. Иванец